
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

                                           

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
Premesso che con DPCM 3728/2014 sono state rese le modalità per poter accedere ai fondi per addivenire 

alla Realizzazione di interventi strutturali per l’adeguamento sismico degli edifici scolastici; 

 

Vista: 

- la Deliberazione di G. C. n. 108 del 24/12/2014, con la quale veniva approvato il progetto 

preliminare lavori di interventi strutturali per l’adeguamento sismico dell’edificio scolastico 

“Gabriele rocca” in Località Calvisi del Comune di Scigliano per un importo di € 664.000,00; 

- la Delibera CIPE 26/2016 e il Decreto D.G. n. 3 del 4/1/2017 - “Patto per lo sviluppo della Regione 

Calabria”; 

- la scheda di intervento da parte dell’Ente attuatore, dalla quale si evidenzia la necessità di nominare 

la figura del R.U.P.; 

Evidenziata la volontà di questa Amministrazione di presentare apposita scheda di intervento, al fine di 

realizzare i lavori di: “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE “GABRIELE 

ROCCA” IN LOC. CALVISI DI SCIGLIANO”; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 04/05/2017, con la quale questo Ente nominava il 

Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi di cui sopra; 

 

Preso atto che con nota prot. n. 294770 del 04/09/2018 la Regione Calabria – Dipartimento 6 Infrastrutture- 

Lavori Pubblici-Mobilità agli atti di questo Ente prot. n. 2753 del 05/09/2018 avente ad oggetto Decreto 

D.G. n. 3 del 04/01/2017 (All. A), Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione 

Calabria” –Delibera CIPE n. 26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno”. Intervento di 

adeguamento sismico Scuola Primaria G. Rocca Via Monacelli comunicava di aver assegnato al Comune di 

Scigliano un finanziamento pari ad € 643.500,00; 

 

Rilevato che: 

- nell’allegato “A”, approvato con il sopra citato Decreto D.G. n. 3 del 04/01/2017, risulta inserito 

l’Ente Comune di Scigliano per la realizzazione dell’intervento di Adeguamento Sismico Scuola 

Primaria G. Rocca in Via Monacelli per un importo complessivo compreso il cofinanziamento da 

pari ad € 657.000,00; 

- con Rep. n. 2492 del 29/08/2018, la Regione Calabria - Dipartimento 6 Infrastrutture-Lavori 

Pubblici- Mobilità ha notificato la convenzione sottoscritta tra la Regione Calabria ed il Comune di 

Scigliano indicando le tempistiche entro le quali realizzare l’intervento; 

 

48 

 

  SERVIZIO:   

18/02/2019 
 

DETERMINAZIONE N° 38 

 

 

DEL 18/02/2019 

Determinazione a contrarre relativo agli Interventi 

strutturali per l’adeguamento sismico della scuola 

elementare “Gabriele Rocca” in località Calvisi di 

Scigliano. 

 

CUP: H34H17000600002 - CIG: 7786159DA8 

 



Atteso che, al fine di consentire l'attuazione degli interventi sopra citati e, quindi, l'appalto delle opere e la 

loro esecuzione, è necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 184 del 16/11/2017, con la quale è stato 

affidato apposito incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva e il Coordinamento 

Sicurezza in fase di progettazione ATP costituente con capogruppo l’Ing. Pamela Bartucci, avente sede a 

Rende (CS), iscritta all’Ordine egli Ingegneri dea Provincia di Cosenza al n. 3502; 

 

Visto il progetto esecutivo e i relativi elaborati tecnici relativi al agli interventi di ADEGUAMENTO 

SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE “GABRIELE ROCCA” IN LOC. CALVISI DI SCIGLIANO 

redatto ATP costituente con capogruppo l’Ing. Pamela Bartucci, per un importo complessivo di € 

657.500,00; 

 

Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 03/11/2018, questo Ente ha approvato giusto 

progetto esecutivo relativo agli Interventi strutturali per l’adeguamento sismico della scuola elementare 

“Gabriele Rocca” in località Calvisi di Scigliano; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Visto l’art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, che, al comma 2, dispone che: «prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte»; 

 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Ritenuto, al fine di individuare il soggetto cui affidare i lavori in argomento, di avviare una procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., tramite RDO (Richiesta di offerta) sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze 

sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A; 

 

Considerato, nel caso specifico, l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., determinata in base 

agli elementi di valutazione di cui al Disciplinare di gara. 

 

Visto l’importo complessivo dell’appalto pari a Euro 494.500,00 

(quattrocentonovantaquattromilacinqucento/00) oltre Iva per come di seguito esplicitato: 

Importo lavori soggetto a ribasso: Euro 486.800,00 (Quattrocentoottantaseimilaottocento/00)  

Importo Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso: Euro 7.700,00 (settemilasettecento/00); 

 

Rilevato che, pertanto, si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure di gara per 

l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

 

Ritenuto dover approvare i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che costituiranno la 

documentazione di gara all’interno della RdO, che anche se non materialmente allegati costituiscono parte 

integrante e sostanziale alla presente determinazione: 

- Disciplinare di gara; 

- Modello “A” – Istanza di ammissione e dichiarazione unica; 

- Avviso di indizione di RDO; 

 

 

Dato Atto Che: 

 la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica; nel rispetto delle norme in 

materia di sicurezza (D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”) e delle disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di cui al D. Lgs. n. 82 del 



7.3.2005, con particolare riferimento alla disciplina che regola l’uso della firma digitale; ivi 

compreso l’invio delle richieste di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e 

dell’offerta economica da parte di ciascuna ditta, l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente 

aggiudicazione; 

  La disciplina della procedura di gara è contenuta nel “Disciplinare di gara” allegato al presente 

provvedimento; 

 

Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in 

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa; 

 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il responsabile del procedimento per l’appalto 

dei lavori di che trattasi, indetto con la presente determinazione è stato individuato nel geom. Maurizio 

Piccolo; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

Tanto premesso e considerato; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);  

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

2. DI AVVIARE, per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, dello stesso 

D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per gli Interventi strutturali per l’adeguamento sismico della scuola 

elementare “Gabriele Rocca” in località Calvisi di Scigliano, per un importo sotto soglia comunitaria 

come previsto dall’art. 35 del succitato Codice, facendo ricorso al Mercato elettronico (MEPA),  

3. DI DARE ATTO CHE: 

a. la disciplina della procedura di gara è contenuta nel “Disciplinare di gara” allegato al 

presente provvedimento; 

b. la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica, sul Mercato 

Elettronico della PA (MEPA) – CONSIP, con la formulazione di apposita Richiesta di 

Offerta (RdO) aperta a tutte le ditte operanti nel settore e abilitate dalla stessa CONSIP 

all’interno della propria piattaforma nel rispetto delle norme in materia di sicurezza (d.lgs. n. 

196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”) e delle disposizioni 

del Codice dell’amministrazione digitale di cui al D.lgs. n. 82 del 7.3.2005, con particolare 

riferimento alla disciplina che regola l’uso della firma digitale; ivi compreso l’invio delle 

richieste di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e dell’offerta 

economica da parte di ciascuna ditta, l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente 

aggiudicazione; 

c. il valore assumibile complessivo stimato risulta pari a Euro 46.926,33; 

4. DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti documenti 

specifici della stazione appaltante, che costituiranno la documentazione di gara all’interno della 

RdO: 

 Disciplinare di gara; 

 Modello “A” – Istanza di ammissione e dichiarazione unica; 

 Avviso di indizione di RDO; 

5. DI DARE ATTO che l’avviso di indizione della gara di che trattasi verrà pubblicato sull’albo 

pretorio del Comune di Scigliano nella sezione Bandi e Gare; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è 

ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., 

ovvero in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 

giorni dalla notificazione e/o pubblicazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to  Ing. Raffaele Pane 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 18  DEL 18/02/2019  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 18/02/2019 

 

Lì,18/02/2019 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 18/02/2019 al 05/03/2019 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 
 


